79DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº147  | FORTALEZA, 19 DE JULHO DE 2022

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº320/2022 DE 15 DE JULHO DE 2022

NOME CARGO/
FUNÇÃO NÍVEL PERIODO ROTEIRO

DIÁRIAS
TOTAL

QUANT. VALOR TOTAL
FRANCISCO ROGÉRIO LIMA DO CARMO SUBTENENTE PM v 18 A 19/07/2022 Fortaleza/ ITATIRA/ Fortaleza 1,5 61,33 92,00 92,00
FRANCISCO THIAGO SANTIAGO GOMES SARGENTO PM V 18 A 19/07/2022 Fortaleza/ ITATIRA/ Fortaleza 1,5 61,33 92,00 92,00

      VALOR TOTAL 184,00

*** *** ***
PORTARIA CGD Nº321/2022 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA GERAL DE
DISCIPLINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR os SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em
objeto de serviço, com a finalidade de regularizar o deslocamento de servidores lotados nesta Controladoria Geral de Disciplina, para a cidade de Mulungu, no
dia 28/07/2022 com o objetivo de dar cumprimento a Ordem de Serviço Nº341/2022-CGD, datada de 05/07/2022, Ref. ao SPU Nº2202692155, concedendo-
-lhes 1/2 meia diária , de acordo com o artigo 3º; alínea a , § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10 do Decreto Nº30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo
a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta Secretaria. CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA
PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO, em Fortaleza, 15 de julho de 2022.

Julliana Albuquerque Marques Pereira
SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº321/2022 DE 15 DE JULHO DE 2022

NOME CARGO/
FUNÇÃO NÍVEL PERIODO ROTEIRO DIÁRIAS TOTAL

QUANT. VALOR TOTAL

SILVIO ATTILA VIEIRA DA SILVA SUBTENENTE PM V 28/07/2022 Fortaleza/ MULUNGU/
Fortaleza 0,5 61,33 30,67 30,67

MESSIAS BATISTA DA COSTA JÚNIOR SUBTENENTE PM V 28/07/2022 Fortaleza/ MULUNGU/
Fortaleza 0,5 61,33 30,67 30,67

FRANCISCO ADALBERTO
NOGUEIRA LIMA SARGENTO PM V 28/07/2022 Fortaleza/ MULUNGU/

Fortaleza 0,5 61,33 30,67 30,67

      VALOR TOTAL 92,01

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E MÉDIO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE COLETIVA Nº06/2022, DE 18 DE JULHO DE 2022

A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital
Nº1 – Assembleia Legislativa do Estado do Ceará de 16 de março de 2020, publicado no DOE de 17 de março de 2020, RESOLVE: convocar, os CANDI-
DATOS nomeados para os cargos de Analista Legislativo nas diversas áreas e Técnico Legislativo, para cerimônia de posse coletiva, cuja relação consta
no ANEXO ÚNICO, a ser realizada no dia 26 de julho de 2022, às 9 horas, no Auditório Murilo Aguiar – Av. Desembargador Moreira, 2807 – Prédio Sede,
Palácio Adauto Bezerra – Dionísio Torres – Fortaleza-CE, com a ressalva de que o não atendimento aos requisitos especificados no item 3 do Edital Nº 1
de 16 de março de 2020, publicado no Diário Oficial do Estado de Ceará em 17 de março de 2020, na forma abaixo reproduzida, impedirá a posse do candi-
dato: “3. DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO 3.1 Ser aprovado no concurso público. 3.2 Ter a nacionalidade brasileira
ou portuguesa e, no caso de nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo Estatuto de Igualdade entre Brasileiros e Portugueses, com reconhecimento do
gozo dos direitos políticos, nos termos do § 1º do art. 12 da Constituição Federal. 3.3 Estar em gozo dos direitos políticos. 3.4 Estar quite com as obrigações
militares, em caso de candidato do sexo masculino. 3.5 Estar quite com as obrigações eleitorais. 3.6 Possuir os requisitos exigidos para o exercício do cargo/
área, conforme o item 2 deste edital. 3.7 Ter idade mínima de 18 anos completos na data da posse. 3.8 Ter aptidão física e mental para o exercício das atri-
buições do cargo. 3.9 O candidato deverá declarar, na solicitação de inscrição, que tem ciência e aceita que, caso aprovado, deverá entregar os documentos
comprobatórios dos requisitos exigidos para o cargo por ocasião da posse. 3.10 Cumprir as determinações deste edital.”

Sávia Maria de Queiroz Magalhaes
DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº06/2022
CARGO 1: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: ADMINISTRAÇÃO
1. Luiza Amelia Sampaio Freitas Alencar
2. Leonardo Oliveira Brito
3. Daiana Rodrigues de Albuquerque
4. João Lucio Nobre de Araujo
5. Gonçalo Ernesto Jose de Moraes Cavalcanti

CARGO 1: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: ADMINISTRAÇÃO*
1. João Paulo de Almeida Costa

CARGO 2: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: ARQUITETURA E URBANISMO
1. Davi Jorge Aguiar do Rego

CARGO 3: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: BIBLIOTECONOMIA
1. Herbenio de Souza Bezerra

CARGO 4: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
1. Andersson Lopes de Menezes
2. Caliny Pinheiro dos Santos Cavalcante
3. Anselmo Braga Forte Filho
4. Alberico Nascimento Aleixo

CARGO 5: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: CIÊNCIAS ECONÔMICAS
1. Levy Silva Morais

CARGO 6: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: CONSULTORIA TÉCNICA LEGISLATIVA
1. Leonardo Araujo de Sousa
2. Victor Quintela Pontes
3. Fabiana Roberta Smith de Medeiros Silva Santana
4. Nahiana de Souza Marano
5. Allysson Marcus Pessoa de Lima
6. Diego Matos Menezes
7. Cesar Colera Bernal
8. Pedro Henrique de Freitas Coelho
9. Liana Lima Pessoa

CARGO 6: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: CONSULTORIA TÉCNICA LEGISLATIVA *
1. Kassius Lima de Menezes

CARGO 7: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: CONTROLE INTERNO
1. Hugo Daniel Santos de Freitas
2. Flavio Cavalcante Gusmão
3. Victor Bruno de Santana Nogueira

80 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº147  | FORTALEZA, 19 DE JULHO DE 2022

4. Lara Marques Diogenes
5. Milene Nayara Freire dos Santos

CARGO 8: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: DESIGNER GRÁFICO
1. Rafael Santos Ferreira
2. Saulo Jose Lopes Matuschka Macedo

CARGO 9: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: DIREITO
1. Ricardo Henrique Farias da Silva
2. Mario Sergio de Santana Barros Leal
3. Bianca Capistrano Lago
4. Caique Jose Clementino de Alcantara
5. Jamila de Oliveira Lopes Sangalli
6. Samuel de Freitas Xerez
7. Caio Manoel Clementino de Alcantara
8. Ticiane Maria de Araujo Bezerra
9. Aline Sousa Bessa
10. Antonio Guilherme Alves Albuquerque
11. Sarah Viana Colares
12. Antonia Silvianeide Batista de Mesquita
13. Henrique Eduardo Gonçalves de Farias Filho
14. Jussara Alves Conceição
15. Francisco Thiago Mota Ferreira
16. Daniel Freitas Silva
17. Gabriel Claudio Sampaio
18. Raissa Santos Nunes
19. Sabrina Santana de Figueiredo
20. Bianca Holanda Leite
21. Marcel Tavares Sampaio
22. Licia Mayra Costa Brasil

CARGO 9: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: DIREITO*
1. Luis Teofilo Marques Lopes
2. Espedito Claudino Duarte Neto

CARGO 10: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: ENGENHARIA CIVIL
1. Fernando de Faria Vecchio Lins

CARGO 11: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA
1. Mozart Daniel Oliveira Nogueira

CARGO 12: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: INFORMÁTICA
1. Marcelo Araujo Torres
2. Artur Bruno da Silva Cancio
3. Yves Nogueira Sousa
4. Maria Cecilia Reboucas
5. Maicon Vieira de Oliveira

CARGO 13: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: JORNALISMO
1. Geimison Maia dos Santos
2. Antonia Ariadne Costa de Sousa

CARGO 14: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA - GRAMÁTICA NORMATIVA E REVISÃO ORTOGRÁFICA
1. Flavio Teixeira Fernandes
2. Vaga “sub judice”
3. Gustavo Rodrigues de Vasconcelos

CARGO 15: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: PSICOLOGIA
1. Orlando Constancio Gadelha Filho

CARGO 16: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: PUBLICIDADE E PROPAGANDA
1. Marcos Leandro Pires de Oliveira
2. Luciana Gomes Santos
3. Marcio Monteiro Dias

CARGO 17: TÉCNICO LEGISLATIVO
1. Felipe Arruda Brito
2. Paulo Ricardo Saldanha Silvestre
3. Cassio Carneiro Matias
4. Rafael Fernandes Teixeira
5. Carlos Felipe da Luz Neto
6. Erica Lopes Rabelo
7. Wellison Ribeiro Nunes
8. Mamede Coelho de Matos Neto
9. Benedito Daniel Nunes da Silva
10. Augusto Cesar Melo Carone
11. Gabriel Paulino da Silva de Lima
12. Jonathan Freitas de Souza
13. Natalia Maia Sousa
14. Leonardo de Castro Limeira Lima
15. Amanda Freitas Bezerra
16. Rodolfo da Rocha Melo
17. Wellyda Augusto Moita
18. Julian Alexander Fernandes de Oliveira
19. Francisco Jefferson de Oliveira Souza
20. Carlos Marcello Marreiro Soares
21. Elridion Maria da Silva Olinda
22. Walter Cleyton Vieira Gomes
23. Leiziane Monteiro Ferreira
24. Amanda Cavalcante de Lima
25. Mateus Pires de Castro Gradvohl
26. Carla Marina Bandeira Pereira
27. Emmanuel Carvalho Alves dos Santos
28. Catarina Ferreira de Almeida

CARGO 17: TÉCNICO LEGISLATIVO*
1. Naiara Marques Bezerra
2. João Gaspar Bezerra Filho

*Vagas reservadas aos candidatos com deficiência.